« prova alcuna del pagamento avvenuto a saldo del presupposto loro 

« credito ». 

Ab hac sententia quoad ea quae statuit circa debi tum sac. Benigna, 

appellavit sac. Cossali, et nunc causa nobis definienda venit sub dubio 

proposito et inter par tes concordato: An sac. Benigna teneatur ad solu

tionem libell. 22.596,36 in favorem Can. Francisci Cossali. 

Pa t ronus actoris pr imo quidem adverti t sentent iam Curiae Bergo

mensis non admisisse praescript ionem contra sac. Canova, qui al ter 

erat ex conventis a Can. Cossali, eam vero admisisse in favorem 

sacerdotis Benigna: at argumenta , quibus praedicta sentent ia ut i tur ad 

denegandam praescriptionem Sac. Canova, eadem esse quae induci pos

sunt contra Sac. Benigna. Verum haec argumentat io inanis es t ; nam 

praescriptio exceptionem significat (L. 91, in fin. De Solutionibus) et 

iudex non potest ex officio supplere praescriptioni non oppositae (Cod. 

civ. 2109). 

Pa t ronus vero Sac. Benigna ita pot iss imum a rgumen ta tu r : vel actor 

proponit act ionem prout utilis gestor negotiorum Sacerdotis Benigna, vel 

ut qui societati se se subroga vit in credito, quod eidem asser i tur perti-

nuisse contra socios commendatar ios illimitate responsabiles pro aere 

alieno societatis. In priori casu licet nobis petere ab adversario ut 

ostendat ipsum utiliter gessisse negotium Sacerdotis Benigna, nec magis 

petere q u a m reapse cliens noster solvere debuisset. In secundo vero, adver

sario opponere possumus omnes exceptiones quae ipsi societati oppo

nere liceret, quia ipse eandem actionem contra Sacerdotem Benigna exer

cet, quam societas ipsa exercere potuisset. Verum haec quoque argumen

tatio inepta est. Nam, ut observat Gianturco (Ist. di dir. civ., pag. 160) : 

« Il debitore solidale che ha pagato l 'intiero debito ha contro ciascun 

«condebi tore V actio mandati per pretendere la quota * virile ; e non 

« l'azione di surrogazione nei diritti del creditore soddisfatto, per la 
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« q u a l e potrebbe richiedere il solidum e si farebbe, con ispreco di 

« spese e danno degli associati, un utile circuito di azioni ». Verius 

vero Venzi, in Inst dir. civ. Pacifici-Mazzoni, (vol. IV, pag. 103): « Le 

« m o l t e dispute che nel diritto comune facevansi per determinare se 

« l'azione di regresso fosse urtactio pro socio, o xm'actio mandati, o 

« un'actio negotiorum gestorum utilis o un'actio de in rem verso, o u n a 

«az ione derivante della ficta cessio dell 'azione da par te del creditore, 

« h a n n o perduta ogni ragione di essere, non ammet tendo più i l nos t ro 

« diritto alcun formalismo nel nomen iuris dell 'azione e nel modo di 

« esercitarla in giudizio ». Si igitur Canova ageret definite ex iure cesso, 

nullum dubium quod eius actio praescr iberetur decursu quinque anno

rum (Vivante, Tratt. dir. comm., n. 2226, b; Vidari, Oors. dir. comm., I I , 

n. 1221 et seqq.): at actio Sac. Cossali, prout de cetero recte eam insti

tuit in suo libello, necessario non est nec actio mandati , nec actio pro 

socio, nec actio negotiorum gestorum utilis, nec actio ex iure cesso, 

sed pure et simpliciter actio repetit ionis vulgo di regresso, quae est 

actio concessa debitori, qui solidum solvit, et eo quod solidum solvit. 

Quonam igitur tempore praescribatur actio repetitionis seu regressus 

in casu, summa quaestio est, in qua tota causa vert i tur: quod n o n 

videntur intellexisse sententia appellata et part ium patroni . 

In huius igitur quaestionis resolutionem haec observanda sunt, tum 

circa obligationem solidalem, tum circa praescriptionem actionis regres

sus, in casu. 

a) Solidalis dicitur obligatio, ut docet cum communi D'Annibale, II, 

329, cum res ipsa divisionem quidem recipit, sed pacto vel tes tamento 

cautum est (palam inquam) , ut integra a singulis creditoribus peti 

possit, vel a singulis debitoribus dari debeat. Ex NN. LL. omnes per inde 

quasi socii (quod tamen iuxta ea, quae superius diximus, intelligen

dum est) et mutu i procuratores : quod velim ne excidat: ideoque quisque 

ex illis solidum petere, quisque ex his solidum solvere potest . Quamo

brem unius exactio vel solutio omnium quidem ius et obligationem 

extinguit: verum quod u n u s accipit cum coeteris communicat , quod 

solvit, a ceteris repetit , deducta sua par te . 

In casu agitur de obligatione solidali passiva, de qua in cod. civ. 

art . 1198 s ta tu i tu r : « L'obbligazione contrat ta in solido verso il credi-

« tore si divide di diritto fra i debi tor i : quest i non sono fra loro obli-

« gati, se non ciascuno per la sua parte ». Nam « pagato il comun 

« creditore, » ait Venzi, loc. cit., « o in altro modo taci tata la sua pretesa, 

« cessa l 'obbligazione solidale e su ciò non può cadere dubbio. Riman-

« gono i rapport i t r a i condebitori : r ispetto a questi la legge s tessa 
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« dichiara che cessata la ragione dell'eccezione, to rna ad applicarsi il 

« principio generale, per il quale i 'obligazione congiunta si divide t ra